

## **Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om Grønlands Råstoffond** (Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender)

### **Forelæggelsesnotat**

(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender)

#### **1. behandling**

På vegne af Naalakkersuisut skal jeg hermed fremlægge forslag til Inatsisartutlov om ændring af Landstingslov om Grønlands Råstoffond.

Formålet med lovændringen er at minimere omkostningerne til administration af Grønland Råstoffond, indtil fonden opnår en formue og et afkast af en størrelse, der kan bære omkostninger til drift, administration og revision af fonden.

Det følger af Selvstyrets bekendtgørelse nr. 7 af 29. januar 2021 om ikrafttræden af landstingslov om Grønlands Råstoffond, at Landstingslov om Grønlands Råstoffond trådte i kraft den 1. januar 2019, hvorfor der i overensstemmelse med lovens § 1 er etableret en råstoffond.

Det vurderes, at de forventede indtægter i fonden ikke kan retfærdiggøre afholdelse af udgifterne til drift, administration og revision af en selvstændig fond. Omkostningerne vurderes at ville overstige afkastet af fondens midler i en længere årrække.

Det foreslås derfor, at administrationen af fonden overlades til Naalakkersuisut som en budget- og regnskabsteknisk fond, indtil fondens midler og afkast er tilstrækkelig til, at udgifterne udgør en rimelig andel af afkastet. Forslaget indebærer, at en række bestemmelser i Landstingslov om Grønlands Råstoffond ikke finder anvendelse i perioden, hvor fonden administreres af Naalakkersuisut.

Administrativt svarer ordningen i det væsentlige til Anlægs- og Renoveringsfonden samt Fonden for Langsigtede Investeringer, der begge er regnskabstekniske fonde. Til forskel fra disse er Grønlands Råstoffond dog en selvstændig fond, og de midler som tilfalder fonden skal holdes adskilt fra landskassen.

Jeg skal til sidst henvise til lovforslaget og de tilhørende bemærkninger.

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.